

No. of Printed Pages : 8

MEC–107

M. A. (ECONOMICS)

(MEC/MAEC)

Term-End Examination

December, 2024

**MEC–107 : INTERNATIONAL TRADE AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each Section as per instructions given.*

Section—A

Note : *Attempt any **two** questions from this Section in about **700** words each.* **2×20=40**

1. “Trade pattern can be explained in terms of differences in relative factor endowments.” Explain the statement in light of Heckscher-Ohlin’s theory with the help of a diagram.

2. What is meant by technological gap model ?
How would you apply technological gap model to explain pattern of international trade ?
Explain.
3. Highlight India's contribution in WTO with relation to the following : $7+7+6=20$
- (a) Agricultural sector
 - (b) Trade related aspects of Intellectual Property Right (IPRs)
 - (c) Non-agricultural market aspects
4. What led to global financial crisis of 2008 ?
Explain its macroeconomic effects.

Section—B

Note : Attempt any **five** questions from this Section
in about **400** words each. $5 \times 12 = 60$

5. How do we apply the Solow model to depict the effect of international trade on economic growth ? Explain.

6. What are the basic characteristics of Regional Trading Agreements (RTAs) ? Discuss about various types of RTAs.
7. Explore the relationship between international trade and environment and analyze their interplay.
8. Why is 'free trade' between two countries considered to be better than no trade ? Explain with the help of a diagram.
9. Examine various protectionist policies adopted by countries. What are the various arguments against protectionism ?
10. "Balance of Payment (BoP) of a country always balances." Comment. Also explain various components of BoP.

11. What do you understand by impossible trinity ?

Why is it difficult for countries to circumvent the impossible trinity ?

12. Discuss the focus areas of India's Foreign Trade Policy of 2023.

MEC-107**एम. ए. (अर्थशास्त्र)****(एम. ई. सी./ एम. ए. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****एम.ई.सी.-107 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं विकास***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : प्रत्येक खण्ड में से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड—अ

नोट : इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 700 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. “व्यापार पैटर्न को सापेक्ष कारक निधि में अंतर के संदर्भ में समझाया जा सकता है।” आरेख की सहायता से हैक्शर-ओहलिन के सिद्धांत के प्रकाश में इस कथन की व्याख्या कीजिए।

2. प्रौद्योगिकीय अंतराल मॉडल से क्या तात्पर्य है ?
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के पैटर्न की व्याख्या करने के लिए
आप प्रौद्योगिकीय अंतराल मॉडल को कैसे लागू करेंगे ?
समझाइए।
3. निम्नलिखित के संदर्भ में विश्व व्यापार संगठन (WTO)
में भारत के योगदान पर प्रकाश डालिए : $7+7+6=20$
(अ) कृषि क्षेत्र
(ब) बौद्धिक सम्पदा अधिकार (IPR) के व्यापार
सम्बन्धी पहलू
(स) गैर-कृषि बाजार पहलू
4. 2008 का वैश्विक वित्तीय संकट किस कारण हुआ ?
इसके समष्टि आर्थिक प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।

खण्ड—ब

नोट : इस खण्ड में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। $5 \times 12 = 60$

5. आर्थिक विकास पर अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रभाव को
दर्शाने के लिए हम सोलो (Solow) मॉडल को कैसे
लागू करते हैं ? समझाइए।

6. क्षेत्रीय व्यापार समझौतों (RTAs) की बुनियादी विशेषताएँ क्या हैं ? विभिन्न प्रकार के RTAs पर चर्चा कीजिए।
7. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार और पर्यावरण के बीच सम्बन्धों का अन्वेषण कीजिए और उनकी परस्पर क्रिया का विश्लेषण कीजिए।
8. दो देशों के बीच 'मुक्त व्यापार' को व्यापार न होने से बेहतर क्यों माना जाता है ? आलेख की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
9. देशों द्वारा अपनाई गई विभिन्न संरक्षणवादी नीतियों का परीक्षण कीजिए। संरक्षणवाद के खिलाफ विभिन्न तर्क क्या हैं ?
10. "किसी देश का भुगतान संतुलन (BoP) हमेशा संतुलित होता है।" टिप्पणी कीजिए। BoP के विभिन्न घटकों की भी व्याख्या कीजिए।

11. असम्भव त्रयी से आप क्या समझते हैं ? देशों के लिए असम्भव त्रयी से बचना क्यों कठिन है ?
12. भारत की विदेश व्यापार नीति, 2023 के केंद्रीय बिंदुओं पर चर्चा कीजिए।

× × × × × × ×